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ÚVOD

Tato bakalářská práce je věnována problematice poranění kolenního kloubu.

V lidském těle je to jeden z kloubů nejsložitějších. Zastává velmi podstatnou a zároveň

komplikovanou funkci, proto bychom měli s ním i se svým tělem zacházet uváženě. V této

práci jsem se konkrétně zaměřila na poranění traumatická, vznikající v důsledku sportovní

aktivity. Pro terapii jsem svůj výběr zúžila na hráče fotbalu, ale postup lze samozřejmě

aplikovat i na traumata jiného charakteru než sportovního.

S poškozením kolenního kloubu se bohužel v dnešní době setkáváme stále častěji,

a to nejen z důvodu např. nevhodné jednostranné zátěže, ale i z důvodu vzrůstající

rychlosti, agrese hry a stále se zvyšujících se nároků na sportovní výkon. Je známo, že

jednou ze zásadních okolností vzniku těchto poškození je porucha neuromotorické

kontroly dynamické stabilizace kolenního kloubu. Fyzioterapie zde tudíž hraje významnou

roli. Pokud však chceme dosáhnout výsledků kvalitních, musíme porozumět aspektům

anatomickým, biomechanickým, neurofyziologickým, které nám umožní návrat

k funkčnímu stavu poškozeného kolenního kloubu. Téma je to rozsáhlé, proto je

v některých úsecích pozornost více soustředěna na poranění aparátu vazivového, zejména

na ligamentum cruciatum anterius, jakožto nejčastěji zasaženou strukturu. Toto téma je mě

osobně nejbližší, a tak jsem pro kazuistiky volila pacienty právě s tímto poraněním. Cílem

celé práce je tak představit ucelený náhled na veškerou problematiku využitelnou v běžné

praxi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ANATOMIE KOLENNÍHO KLOUBU

Articulatio genus neboli kloub kolenní patří z hlediska počtu komponent do třídy

kloubů složených. A to z důvodu styku femuru, tibie a pately, kde jsou mezi styčné plochy

tibie a femuru vloženy kloubní menisky (Čihák, 2001).

1.1.1 Kloubní plochy

Condyli femoris lateralis et medialis slouží jako kloubní hlavice. Jsou složitě

zakřiveny, a to jak ve směru příčném, tak ve směru předozadním. Zakřivení kloubních

ploch není u obou kondylů totožné a směrem dozadu se spirálovitě stupňuje. Kondyl

laterální je velikostně menší prominující více dopředu, zatímco kondyl mediální je větší

a svým předním okrajem se k laterálnímu kondylu stáčí a přibližuje. Facies articularis

superior condylů tibie obsahuje dvě kloubní plochy, které spolu s menisky slouží jako

kloubní jamka (Čihák, 2001, Dylevský, 2006).

Oproti styčným plochám na femuru jsou tibiální téměř ploché, tudíž si velikostí ani

tvarem neodpovídají, a tak se při pohybu vzájemně dotýkají jen na malé ploše.

K vyrovnání těchto odchylek slouží chrupavčité menisky, které zároveň tvoří většinu

kloubní plochy (Dylevský, 2006).

Facies articularis patellae se dvěma fasetami a facies patellaris femoris řadíme též

do styčných ploch kostí kloubu kolenního (Čihák, 2001).

Co se týče osového uspořádání a kontaktu os diafýzy femuru a tibie, jedná se

v rámci roviny frontální o tupý úhel otevřený zevně. Velikost tohoto úhlu se pohybuje

kolem 174o. Uváděná hodnota je pro tzv. fyziologický abdukční úhel, samozřejmě zde

nacházíme i značné odchylky. Hovoříme o genu valgum, pokud je hodnota výrazně menší

či o genu varum v případě opačném, čili je-li daný úhel výrazně větší (Bartoníček, Heřt,

2004).

V klinické praxi pro vyjádření odklonu femuru užíváme tzv. Q-úhel, což je doplněk

fyziologického abdukčního úhlu do vertikály. Ten by neměl překročit hodnotu 15o u žen
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a 10o u mužů. Zároveň je to úhel, který svírá osa lig. patellae s osou tahu m.quadriceps

femoris (Čihák, 2001).

1.1.2 Patela

Je to největší sezamská kost v lidském těle odpovídající zhruba tvaru trojúhelníku.

Na bázi, která je orientovaná proximálně, se upíná hlavní část šlachy m.quadriceps

femoris. Dále se přes drsnou přední plochu pne povrchová část šlachy m.rectus femoris

přecházející do lig.patellae. Na dorzu této kosti se nachází oválná artikulační plocha, facies

articularis. Mezi spodním okrajem a apexem se nachází proximální úpon Hoffova tělesa

a to v místě trojúhelníkovitého políčka. V centrální části na dorzální straně pately dosahuje

kloubní chrupavka tloušťky 4 až 7 mm, což je nejvíc v rámci všech kloubů lidského těla

(Bartoníček, Doskočil, Heřt, Sosna, 1991).

1.1.3 Menisky

Meniscus medialis et meniscus lateralis kolenního kloubu jsou lamely srpkovitého

tvaru složené při bázi z hustého vaziva přecházejícího centrálně ve vazivovou chrupavku

(viz obr.č.1). Z popisného hlediska lze na meniscích rozlišovat tři části – přední roh,

střední část, zadní roh. Na příčném průřezu lze ozřejmit jejich klínovitý tvar směřující do

centra kloubní dutiny. Takto je kloubní dutina neúplně rozčleněna na část

femoromeniskální a meniskotibiální. Horní plocha je u obou menisků konkávní. Rozdíly

nacházíme až na straně spodní, kdy u mediálního menisku je téměř rovná, u laterálního až

mírně konkávní. Menisky mají v kolenním kloubu svoji nezastupitelnou funkci. Dokáží

stejnoměrně distribuovat tlakové síly, imitovat práci tlumiče, roztírat synoviální tekutinu,

napínat kloubní pouzdro a zároveň zabránit jeho uskřinutí. Nesmíme opomenout

i významnou funkci stabilizační, která se uplatňuje především při poranění předního

zkříženého vazu (Bartoníček, Heřt, 2004).
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1) Meniscus medialis

Meniscus medialis je větší než meniskus zevní. Úpony rohů jsou od sebe značně

vzdáleny, proto má tvar písmene C. Přední roh se upíná do area intercondylaris anterior,

zatímco zadní roh do malé prohlubně v area intercondylaris posterior a to těsně před

úponem zadního zkříženého vazu. Ve své střední části je díky pouzdru parciálně srostlý

s vnitřním postanním vazem. Z toho plyne, že je fixován ve třech bodech, což značně

omezuje možnost jeho pohybu (Bartoníček, Heřt, 2004).

Též je prostřednictvím kloubního pouzdra propojen s přední částí úponové šlachy

m.semimebranosus, a tak je zde patrný vliv pohybu tohoto svalu (Čihák, 2001).

Vzhledem ke své malé pohyblivosti je vnitřní meniscus častěji poškozen (to až

v 95% případů poškození menisků) (Dylevský, 2006).

2) Meniscus lateralis

Meniskus lateralis má úpony svých obou rohů v těsné blízkosti a je tak tvarován do

ležícího písmene O. V okolí předního zkříženého vazu se upíná přední roh, do kterého jsou

ojediněle vyzařována vlákna tohoto vazu. Zadní roh se upíná drobnou ploškou v area

intercondylaris posterior (Bartoníček, Heřt, 2004).

Z důvodu tvaru menisků je fixace prakticky pouze v jednom místě. Proto je zevní

meniskus mnohem více pohyblivý a to především při lehkých (15-30o) flexích v kolenním

kloubu (Dylevský, 2006).

Zadním obvodem je spojen s m.popliteus, tudíž je ve své pozici pod vlivem stahů

tohoto svalu (Čihák, 2001).

Obr.č.1: Kloubní menisky (Sinelnikov, 1988).
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3) Vazy menisků

Vazy menisků jsou důležité z hlediska fixace menisků mezi sebou nebo jejich

fixace k okolním strukturám. Jsou to vazy drobného charakteru, občas s variabilním

výskytem. Mezi nejznámější řadíme lig. transversum genus, které vzájemně propojuje

přední rohy obou menisků. Jako méně významné můžeme zmínit ligg. meniscofemoralia,

lig. meniscofemorale posterius, lig. meniscofemorale anterius (Bartoníček, Heřt, 2004).

1.1.4 Kloubní pouzdro

,,Dutina kolenního kloubu je největším synoviálním prostorem v lidském těle“

(Bartoníček, Heřt, 2004, str.185).

Její členění velmi blízce koresponduje s uspořádáním synoviální vrstvy pouzdra.

Kromě synoviální vrstvy pouzdro obsahuje ještě vrstvu fibrózní, která se lehce odlišuje ve


[…]


přečíst každý člověk, který není lhostejný ke svému zdraví. Rohde (2004) dále uvádí, že

jedním z velkých cílů ve zdravotnictví bude v dohledné době právě otázka prevence.

Podle mého názoru jde rehabilitace po plastice LCA v České republice v posledních

letech kupředu a klade se na ní čím dál větší důraz. Např. s praktikami sádrové fixace v

časné pooperační fázi jak popisuje Hromádková (1994) se dnes snad již nesetkáme. Též

dříve prováděné akutní primární sutury či extraartikulární rekontrukce jsou v současnosti

nahrazeny metodami šetrnějšími. Jedná se o intraartikulární náhradu LCA prováděnou

pomocí artroskopie. Tento typ operace je méně invazivní, s možností kvalitnějšího

umístění štěpu. Rekonstrukce se , jak uvádí Podškubka (2005), provádí odloženě, většinou

za 6 až 12 týdnů po úrazu dle zvyklostí daného pracoviště a objektivního stavu pacienta.

Následná rekonvalencence a rehabilitace je zcela individuální, ale těžkou práci a sport by

mělo být možné vykonávat za 4 až 9 měsíců od náhrady LCA. Manske, Prohaska a Lucas

(2012) popisují výjimku u profesionálních sportovců, kterým může být povolena sportovní

aktivita již 8.týden od operace. S tímto časovým údajem se já osobně neztotožňuji.

Myslím, že i když rehabilitace probíhá intenzivně, pacient plně spolupracuje a jsou

znatelné pokroky, kolenní kloub po 2 měsících nebude ještě plně stabilní.
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V souhrnu celého hodnocení mohu říci, že terapie probíhala v určitých aspektech

podobně u obou pacientů, ale rozdíly se projevovali zejména díky odlišným přístupům k

autoterapii i odlišným typům operace. Proto mohu říci, že terapie probíhala efektivněji u

druhého pacienta se zodpovědnějším přístupem. Zde jsem nezaznamenala nějaký opakující

se problém, jako např. znovuobjevení otoku, špatná trofika jizvy, neměnící se rozsah

pohybu a stabilita kolenního kloubu. Oba to však byli sportovci, což se zajisté v

rehabilitaci a ve vývoji stavu projevilo, a to v kladném slova smyslu. Věřím, že kdybych

vedla v terapii např. i pacienty ,,nesportovce”, málo motivované, s laxním přístupem k

terapii i autoterapii, výsledek by mohl být zcela jiný. Za sebe mohu říci, že takovýto

průběh terapii a celkové výsledky byly potěšující.
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ZÁVĚR

Závěr bych chtěla věnovat konkrétní oblasti, a to právě pacientům s rupturou LCA.

Jak jsme si již objasnili, zajištění optimální funkce kolenního kloubu po absolvování

plastiky LCA závisí na souhře několika faktorů. Na počátku je to určení správné diagnózy.

Na jejím základě se ve většině případů indikuje léčba chirurgická. Léčba konzervativní je

v dnešní době využívána v menší míře, např. u pacientů starších či méně aktivních. Podle

mého názoru se nejedná o vysoce invazivní zákrok, proto by ho jako prevenci chronické

instability měl podstoupit každý sportovec v produktivním věku. Velmi zásadní je volba

štěpu a provedení samotné plastiky. Poté nastupuje hlavní úloha fyzioterapeuta. Ten by

měl pomoci pacientovi ke znovuobnovení kvalitní funkce kolenního kloubu, v dosažení

celkové kondice, kterou měl nemocný před úrazem a v umožnění návratu ke sportovním i

společenským aktivitám. Neměli bychom se uchýlit k jednotné, stereotypní terapii, ale

vždy pacienta vnímat jako individuální jednotku. Mám za to, že na důležitost fyzioterapie

po náhradě LCA se v České republice v posledních letech klade čím dál větší důraz.

V závěru jen pevně doufám v lepší uplatnění a rozvoj komprehensivní rehabilitace,

především co se týče spolupráce mezi lékaři a fyzioterapeuty.
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Bakalářská práce pojednává o poranění kolenního kloubu u fotbalistů. Zabývá se

jednak anatomickou, biomechanickou, kineziologickou problematikou, ale také různými

typy poranění kolenního kloubu, jeho následným vyšetřením a různými druhy léčby včetně

fyzioterapie.

V některých úsecích se více zaměřuje na ligamentum cruciatum anterior. Ruptura

tohoto vazu se jakožto trauma vyskytuje u hráčů fotbalu nejčastěji. Tento typ poškození se

proto objevuje i v části empirické, kde si ověřujeme právě účinnost fyzioterapie. Postup

léčby je aplikován na profesionálních hráčích fotbalu v produktivním věku. Principy jsou

to však obecné a lze je využít i v běžné praxi.

The bachelor thesis describes the injuries of knee joint of football players. It

concerns with anatomical, biomechanical, kinesiological issues, and also with various

other types of injuries of knee joint, its consequential examination and different types of

treatment including the physiotherapy.

Some sections focus more on ligamentum cruciatum anterior, which occur mostly

as an injury of football players. This type of damage is discussed in empirical part of this

thesis, where is tested the beneficence of physiotherapy. The treatment procedure is

applied to professional players in productive age, however, the principles are general and it

is possible to use them in common practice.
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SEZNAM ZKRATEK

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

QF – quadriceps femoris

LCA – ligamentum cruciatum anterius

LCL – ligamentum collaterale laterale

LCM – ligamentum collaterale mediale

LCP – ligamentum cruciatum posterius

LDK – levá dolní končetina

lig. - ligamentum

m. – musculus

MET – muscle energy technique

MRI – magnetická rezonance

n. - nervus

PDK – pravá dolní končetina

PIR – postizometirkcá relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace
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