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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

Průměrná práce nám přináší velmi slušně zpracovanou problematiku úrazu, vyšetření , možnosti léčby a terapie
měkkých struktur kolenního kloubu. Osahuje dvě poměrně podrobně zpracované kazuistiky, kde by mohla být
lepší jejich kvalitativní úroveň. Dále j e třeba zmínit, že diskuze svou délkou nedosahuje předem daným
doporučením.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Který z operačních postupů se vám zdá lepší pro následnou terapii a rehabilitaci?

2) Myslíte si, že je funkce předního zkříženého vazu tak důležitá, že je nutné kolenní kloub ve většině
případech jeho ruptury operovat?
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